EDITAL Nº 7/2026 - CPOS-SFM/INISA/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA do Instituto
Integrado de Saúde, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da
Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 88/2025 - INISA/UFMS, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS, que tornou pública a
abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros para
preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do ano letivo de
2026, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS
torna público o Resultado Final da Análise de Currículo, Nota da Análise de Currículo e
Pontuação Final, conforme Anexo I deste Edital, e Resultado dos Recursos, conforme Anexo II
deste Edital.

Campo Grande, 13 de fevereiro de 2026.

Andreia Insabralde de Queiroz Cardoso
Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I
(Edital nº 7/2026 - CPOS-SFM/INISA/UFMS)

- RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE CURRÍCULO, NOTA DA ANÁLISE DE CURRÍCULO E
PONTUAÇÃO FINAL

SAÚDE DA FAMÍLIA (CAMPO GRANDE)
MESTRADO

Ampla Concorrência
Número de

Inscrição
Pontuação do

Currículo
Nota
AC

Nota Final AC
Pontuação
Final (PF)

202571855 32,00 10,00 10,00 19,46

202570790 20,50 6,41 6,41 15,95

202566899 18,00 5,63 5,63 14,21

202570760 16,50 5,16 5,16 12,79

202571102 15,50 4,84 4,84 12,72

202570768 11,00 3,44 3,44 12,58

202571923 10,50 3,28 3,28 12,28

202571820 11,50 3,59 3,59 11,55 16/02/2026

N° 8737
Pg. 349

202567714 10,00 3,13 3,13 11,44

202571313 5,50 1,72 1,72 11,14

202570299 8,50 2,66 2,66 10,96

202570437 7,50 2,34 2,34 10,94

202567447 8,50 2,66 2,66 10,40

202571897 5,00 1,56 1,56 10,31

202571811 10,00 3,13 3,13 9,49

202571787 7,50 2,34 2,34 10,06

202572002 2,50 0,78 0,78 9,30

202571800 7,00 2,19 2,19 8,77

202571878 0,00 0,00 0,00 8,70

202570955 6,00 1,88 1,88 8,48

202571094 1,00 0,31 0,31 8,23

202572147 3,00 0,94 0,94 7,06

202571925 - - - Eliminado

202571722 - - - Eliminado

202571971 - - - Eliminado

202568312 - - - Eliminado

202570022 - - - Eliminado

202571505 - - - Eliminado

202567605 - - - Eliminado

202570235 - - - Eliminado

202567641 - - - Eliminado

202567021 - - - Eliminado

202568904 - - - Eliminado

202570854 - - - Eliminado

202568045 - - - Eliminado

202571913 - - - Eliminado

202571224 - - - Eliminado

202570177 - - - Eliminado

202570332 - - - Eliminado

202572078 - - - Eliminado

202568257 - - - Eliminado

202570663 - - - Eliminado

202571940 - - - Eliminado

202571243 - - - Eliminado 16/02/2026

N° 8737
Pg. 350

202572089 - - - Eliminado

202571450 - - - Eliminado

202571439 - - - Eliminado

202568028 - - - Eliminado

202571559 - - - Eliminado

202572124 - - - Eliminado

202569569 - - - Eliminado

202572034 - - - Eliminado

202567884 - - - Eliminado

202568328 - - - Eliminado

202571778 - - - Desistente

202570258 - - - Desistente

Ações Afirmativas
Número de

Inscrição
Pontuação do

Currículo
Nota
AC

Nota Final AC
Pontuação
Final (PF)

202572019 31,50 9,84 9,84 19,68

202569788 18,00 5,63 5,63 15,15

202571983 4,50 1,41 1,41 10,41

202571140 1,00 0,31 0,31 8,97

202571905 4,50 1,41 1,41 8,09

202570498 5,50 1,72 1,72 7,92

202567816 - - - Eliminado

202572098 - - - Eliminado

202572014 - - - Eliminado

202571958 - - - Eliminado

202571929 - - - Eliminado

202568510 - - - Desistente

202568716 - - - Eliminado

202569426 - - - Desistente

Qualifica UFMS
Número de

Inscrição
Pontuação do

Currículo
Nota
AC

Nota Final AC
Pontuação
Final (PF)

202570671 - - - Eliminado

202571656 - - - Eliminado

202572067 - - - Eliminado

Legenda:
AC: Análise de currículo 16/02/2026

N° 8737
Pg. 351

ANEXO II
(Edital nº 7/2026 - CPOS-SFM/INISA/UFMS)

- RESULTADO DOS RECURSOS DA ANÁLISE DE CURRÍCULO/NOTA DA ANÁLISE DE
CURRÍCULO/PONTUAÇÃO FINAL

Nº de
Inscrição Avaliação Resultado Justificativa

202572014 AC Indeferido

Não obteve a nota mínima (6,00) na etapa de
avaliação de mérito (AM) para ser considerada

aprovada na etapa e ser considerada apta para a
etapa de análise do currículo (AC), conforme itens

10.1 e 10.2 do Anexo V de Saúde da Família do Edital
nº 352/2025-PROPP/UFMS.

202572014 Nota Final AC Indeferido

Não obteve a nota mínima (6,00) na etapa de
avaliação de mérito (AM) para ser considerada

aprovada na etapa e ser considerada apta para a
etapa de análise do currículo (AC), conforme itens

10.1 e 10.2 do Anexo V de Saúde da Família do Edital
nº 352/2025-PROPP/UFMS.

202572014
Pontuação
Final (PF)

Indeferido

Não obteve a nota mínima (6,00) na etapa de
avaliação de mérito (AM) para ser considerada

aprovada na etapa e ser considerada apta para a
etapa de análise do currículo (AC), conforme itens

10.1 e 10.2 do Anexo V de Saúde da Família do Edital
nº 352/2025-PROPP/UFMS.

Documento assinado eletronicamente por Andreia
Insabralde de Queiroz Cardoso, Professora do Magistério
Superior, em 13/02/2026, às 09:42, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6219943 e o código CRC D241AB3A.

Comissão Acadêmica Local de Curso de Mestrado Profissional em Saúde da Família
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000028/2026-21 SEI nº 6219943

16/02/2026

N° 8737
Pg. 352

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0